Rua das Laranjeiras, 374 – 12º andar – Laranjeiras – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22.240-002 –
Tel. (21) 2265-5331

FUNDACOR – FUNDAÇÃO PRÓ-CORAÇÃO

Ofício nº 02/2026 – 002/2026 / – RESULTADO 2º ETAPA

 Edital Nº 01/2022 – FORMAÇÃO DE BANCO DE CURRÍCULOS PARA ATIVIDADES
DE APOIO DE ENSINO E PESQUISA EM NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO NA ÁREA
DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA

Divulgação do resultado da 2º Etapa

I. Introdução

A Fundação Pró-Coração (FUNDACOR), no âmbito do Edital nº 01/2022, referente ao Projeto
Apoio em Ensino e Pesquisa em Nível de Pós-Graduação na Área de Traumatologia e Ortopedia,
torna público o resultado da 2º Etapa (Entrevista Online) do processo.

As entrevistas foram realizadas conforme previsto no edital, de forma remota, por meio de
videoconferência, com o objetivo de avaliar a experiência profissional, o alinhamento técnico e a
disponibilidade dos candidatos para atuação nas áreas temáticas indicadas.

II. Metodologia de Avaliação

A banca avaliadora utilizou os seguintes critérios, com pontuação máxima de 40 pontos:

• Clareza de comunicação e argumentação – até 10 pontos

• Conhecimento técnico sobre o tema da bolsa – até 20 pontos

• Disponibilidade e adequação ao perfil da vaga – até 10 pontos

III. Resultado da Fase II – Entrevista Virtual

Candidato
Clareza de

Comunicação
(10)

Conhecimento
Técnico (20)

Disponibilidade/Adequação
(10)

Subtotal
Etapa II

(40)
Ronaldo José
Farias Corrêa
do Amaral 10 20 5 35

Rua das Laranjeiras, 374 – 12º andar – Laranjeiras – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22.240-002 –
Tel. (21) 2265-5331

IV. Classificação Final (Etapas I + II)

Candidato Etapa I (60) Etapa II (40) Total Final
(100) Classificação

Ronaldo José Farias
Corrêa do Amaral 60 35 95 1°

V. Conclusão

Concluídas as etapas previstas no Edital nº 01/2022, a FUNDACOR declara o candidato Ronaldo
José Farias Corrêa do Amaral classificado.

A Fundação Pró-Coração (FUNDACOR) parabeniza o candidato classificado e agradece a
todos os participantes pelo interesse e pela contribuição científica demonstrada, reafirmando seu
compromisso com o incentivo à pesquisa e à formação de profissionais qualificados na área da
saúde.

Atenciosamente,

Marcelo Heitor Vieira Assad

Diretor-Presidente

FUNDACOR – Fundação Pró-Coração

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026

		2026-01-30T10:40:36-0300
	Marcelo Heitor Vieira Assad